BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

VĂN PHÒNG

*
Số 15587-CV/VPTW

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM ________________________________

Hà Nội, ngày 23 tháng 6 năm 2025

V/v một số vấn đề triển khai tổ chức

Lễ công bố các nghị quyết, quyết định

của Trung ương và địa phương về sáp nhập

đơn vị hành chính, thành lập tổ chức đảng,

chỉ định cấp uỷ, Hội đồng nhân dân,

Uỷ ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc

tỉnh, thành phố, xã, phường, đặc khu

 Kính gửi:  - Các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,

- Các ban đảng Trung ương,

Văn phòng Trung ương Đảng trân trọng đề nghị các tỉnh uỷ, thành uỷ

thực hiện nghiêm các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các Công văn

số 15446-CV/VPTW, ngày 17/6/2025; số 15499-CV/VPTW, ngày 20/6/2025

của Văn phòng Trung ương Đảng liên quan đến việc tổ chức Lễ công bố các

nghị quyết, quyết định của Trung ương và địa phương về sáp nhập đơn vị

hành chính, thành lập tổ chức đảng, chỉ định cấp uỷ, Hội đồng nhân dân,

Uỷ ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành phố, xã, phường, đặc khu (sau

đây gọi tắt là Lễ). Để bảo đảm thực hiện đồng bộ việc tổ chức Lễ trên toàn

quốc, Văn phòng Trung ương Đảng trao đổi thêm như sau:

1. Tổ chức Lễ thống nhất trong toàn quốc từ 8 giờ, ngày 30/6/2025

(không tổ chức cấp xã trước, cấp tỉnh sau).

2. Tổ chức 1 điểm cầu truyền hình trực tiếp buổi Lễ tại tỉnh, thành phố

và kết nối trực tuyến tới tất cả các xã, phường, đặc khu trong tỉnh, thành phố

(không tổ chức theo cụm xã, phường). Lưu ý, sau chương trình công bố các

nội dung liên quan cấp tỉnh, thành phố thì lãnh đạo tỉnh, thành phố chủ trì,

tiếp tục công bố các nội dung liên quan cấp xã.

Về thành phần tham dự tại điểm cầu tỉnh, thành phố: Ngoài thành phần

thực hiện theo Công văn số 15446-CV/VPTW, ngày 17/6/2025 và Công văn

số 15499-CV/VPTW, ngày 20/6/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng, thì

đề nghị mời thêm các đồng chí Bí thư Đảng uỷ cấp xã mới để nhận các quyết

định liên quan cấp xã mới.

Ngo Quang Huycv15587  2

Về thành phần tham dự tại điểm cầu cấp xã: Phân công các đồng chí

Phó Bí thư Thường trực Đảng uỷ xã, phường, đặc khu chủ trì; mời đông đảo

cán bộ, đảng viên và đại diện các tầng lớp nhân dân địa phương tham dự

điểm cầu trực tuyến tại cấp xã, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thực sự là

ngày hội của toàn dân.

Về ma-két buổi Lễ: Đề nghị các địa phương thống nhất dùng tên tỉnh,

thành phố mới.

3. Đối với các chức danh không phải cán bộ chủ chốt cấp xã: Không

đưa vào nội dung công bố tại buổi Lễ, tổ chức công bố thông tin trên báo,

cổng thông tin điện tử của địa phương, niêm yết danh sách tại trụ sở xã,

phường, đặc khu, uỷ quyền cho Thường trực cấp uỷ, uỷ ban cấp xã trao quyết

định theo thời gian phù hợp.

4. Về trang phục: Đề nghị các đại biểu tham dự buổi Lễ tại điểm cầu

cấp tỉnh, nam giới mặc comple, thắt cà vạt, nữ giới mặc áo dài truyền thống;

trang phục lễ hội truyền thống của dân tộc, của lực lượng vũ trang nhân dân,

của các ngành chức năng. Khuyến khích, động viên nhân dân mặc trang phục

trang trọng, lịch sự khi tham dự ngày hội của toàn dân tại cấp xã.

Đề nghị các địa phương chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, điều kiện bảo

đảm để buổi Lễ diễn ra chu đáo, an toàn, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức,

lãng phí.

Văn phòng Trung ương Đảng xin thông báo để các đồng chí biết và

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Các đồng chí lãnh đạo cấp cao

của Đảng và Nhà nước (để báo cáo),

- Lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng,

- Vụ Địa phương I và Vụ Địa phương II,

- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Gia Túc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T10:13:07+0100
	VĂN PHÒNG TRUNG ƯƠNG ĐẢNG - Hà Nội
	Phạm Gia Túc<tucpg@vptw.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-23T10:14:44+0100
	VĂN PHÒNG TRUNG ƯƠNG ĐẢNG - Hà Nội
	VĂN PHÒNG TRUNG ƯƠNG ĐẢNG<vptwd@vptw.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!